(2008) กล่าวว่ามาเลเซียเป็นประเทศที่มีรายได้ปานกลาง มีประชากร
27 ล้านคนประกอบด้วยกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆที่มีชาวมาเลย์ส่วนใหญ่ ประเทศได้เปลี่ยนตัวเองตั้งแต่ปีพ.
ศ. 2514 จากผู้ผลิตวัตถุดิบเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจหลายภาค (CIA, 2005) อัตราการขยายตัวของ GDP
ในปี 2547 อยู่ที่ร้อยละ 7.1 และรายได้ต่อหัวประชากร รายได้ประชาชาติเป็น 4,372 เหรียญสหรัฐ
(DOS, 2005) กับการขยายตัวทั่วโลกในปัจจุบัน
อุตสาหกรรม ICT ในมาเลเซียผ่านการริเริ่มโดยรัฐบาลมาเลเซีย ประเทศมาเลเซียมีผู้ใช้
อินเทอร์เน็ตประมาณ 10 ล้านคนถึง 37.9 เปอร์เซ็นต์นี้ จัดเป็นอันดับที่ 7 ของประเทศในกลุ่ม
ประเทศอาเซียน 35 แห่ง ตามหลังฮ่องกงใต้ เกาหลี ญี่ปุ่น ไต้หวัน สิงคโปร์ และมาเก๊าตามล าดับ
คณะกรรมการด้านการสื่อสารและมัลติมีเดีย (พ.ศ.

และน าไปสู่ความส าเร็จในระยะยาวเงื่อนไขใน
การท าก าไรของธุรกิจและความได้เปรียบทางการแข่งขันในตลาด
จากข้อมูลจาก International Data Corporation (IDC) การส ารวจพบว่าการใช้จ่ายด้าน
การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์โดยรวมในประเทศมาเลเซียเติบโตขึ้นเป็น 22.3 พันล้านเหรียญสหรัฐในปี
พ.ศ. 2550 (IDC, 2007) และในปี ค.ศ. 2007 ได้มีการบันทึกไว้จากกรมสถิติแห่งประเทศมาเลเซียว่า
23.4% ของประชากรทั้งหมดเป็นผู้ใช้อินเทอร์เน็ตและยอดผู้ใช้มีเพ่ิมขึ้นในทุกปี
เป็นที่ทราบกันดีว่าเทคโนโลยีอีคอมเมิร์ซและอินเทอร์เน็ตมีผลกระทบต่อมูลค่าของบริษัท
ICT กลายเป็นเครื่องมือที่มีประสิทธิภาพส าหรับองค์กรในการปรับปรุงประสิทธิภาพ (Ali, Khatibi.

โดยมีข้อก าหนดฉบับที่ 1 ปี 2550 เป็นมาตรฐานบังคับส าหรับคุณภาพการให้บริการ
(QoS) ส าหรับบริการบรอดแบนด์เข้าถึงเป็นเครื่องมือที่ใช้เพ่ือให้ผู้ให้บริการปฏิบัติตาม และได้มี
ข้อก าหนดโดยมีมาตรฐานขั้นต่ าส าหรับบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม
พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป
Cooray, M. (2008) สรุปว่า ในเวลาไม่ถึงสองทศวรรษ การสื่อสารด้วยโทรศัพท์มือถือมีส่วน
งานการตลาดสูงและเร็วที่สุดในการเติบโตของภาคอุตสาหกรรมโทรคมนาคม แต่เป็นที่น่าเสียดายว่า
ในการอภิปรายหลายครั้ง

2536 และ พ.ศ. 2538 ได้มีการเพ่ิมเติมใบอนุญาต
อีก 5 ใบที่ได้รับการอนุมัติ เพ่ือใช้ในตลาดโทรศัพท์พ้ืนฐาน แม้จะมีจ านวนผู้เข้าร่วมตลาดโทรศัพท์
พ้ืนฐานที่เพ่ิมข้ึนก็ตาม ส่วนแบ่งทางการตลาดของ TMB ยังคงเป็นที่น่าพอใจ ส่วนแบ่งทางการตลาด
ของ TMB ในปี พ.ศ. 2543 สูงถึงร้อยละ 96.7 (TIME.Com, 2001, 26)
ในการสร้างเครือข่ายโทรศัพท์พ้ืนฐานการที่ต้องมีค่าใช้จ่ายตั้งแต่การเริ่มต้นกิจการ ส่งผลให้ผู้
ถือใบอนุญาตรายอ่ืน ๆ ไม่พอใจ TMB ในการแข่งขันกับในตลาดนี้ ทั้งนี้ การถือก าเนิดของบริการ
โทรศัพท์เคลื่อนที่ได้เปิดโอกาสให้มีการเติบโตมากขึ้น ได้มีมีต้นทุนการลงทุนลดลงเมื่อเทียบกับ
โทรศัพท์พ้ืนฐาน ค่าใช้จ่ายเริ่มต้นต่ ากว่าในแง่ของการลงทุนในบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่นี้ ในปี พ.

1994 กระทรวงพลังงานโทรคมนาคมและโพสต์ออกนโยบายส าหรับภาคโทรคมนาคมที่มีชื่อว่า The
National Telecommunications Plan (NTP) โดยพ้ืนฐานแล้ว NTP ประกอบด้วยชุดค าแนะน า
ด้านนโยบาย ทั้งจากระดับมหภาค (ทั่วไป) และระดับจุลภาค (เฉพาะ) มุ่งเป้าไปที่การพัฒนาภาค
ระหว่าง ปีพ. ศ. 2537 และ ปี พ. ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) เป็นปีที่สิ้นสุดของนโยบาย สอดคล้องกับการ
ที่มาเลเซียก าหนดเป้าหมายการพัฒนาประเทศ ตามวิสัยทัศน์ 2020 ซึ่งได้รับการประกาศโดย
นายกรัฐมนตรี Mahathir Mohamad ในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2534
ในหลายประการ NTP ได้รายงานถึงการเปลี่ยนแปลงที่ส าคัญบางประการที่จะเกิดขึ้นใน
นโยบายการก ากับดูแลของภูมิภาค เป็นที่ระบุไว้อย่างชัดเจนใน NTP ว่า นโยบายด้านการก ากับดูแล
นั้นเป็นมิติส าคัญ
"แนวทางหลักของ กทช.

(21% โดย Deutsche Telekom AG) และ DiGi (30% โดย Telenor International
AS)
ในทางปฏิบัติ นโยบายนี้มีความหมายว่า การปฏิรูปการสื่อสารโทรคมนาคมมีเวลาถูกยึดการ
ถือครอง แรงขับเคลื่อนทางการตลาดถูกน ามาท าให้เกิดการปรับตัวให้เข้ากับภาคอุตสาหกรรมด้วย
การเปิดเสรีและการแปรรูปนโยบายในยุค 80 ทศวรรษต่อมาในปี พ.ศ. 2541 พรบ. การสื่อสารและ
มัลติมีเดีย1998 (CMA 1998) เป็นช่วงใหม่ในการปฏิรูปการสื่อสารโทรคมนาคมในมาเลเซีย และมี
การรวมและเสริมสร้างโครงสร้างการก ากับดูแลและสถาบันในภาคเป็นครั้งแรก สรุปผลกระทบของ
การรวมกันของกฎระเบียบวันนี้มีประเด็นข้อบังคับมากมายที่ยังคงด าเนินอยู่ต่อไป รวมทั้งมีการ
แข่งขัน

Cyber Laws ที่ใช้เพ่ือความเป็นส่วนตัวและเพ่ิมประสิทธิภาพความปลอดภัยส าหรับวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศมาเลเซีย ประกอบด้วย

1. Digital Signature Act 1997
2. พระราชบัญญัติการกระท าความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2540
3. พระราชบัญญัติ telemedicine 1997
4. พระราชบัญญัติการสื่อสารและมัลติมีเดีย พ.ศ. 2541
5. พระราชบัญญัติการสื่อสารและพระราชบัญญัติคณะกรรมการกิจการมัลติมีเดีย
พ.ศ. 2541
6. พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2540
7. พระราชบัญญัติการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2549

าหรับ
นวัตกรรมนี้มีมากมาย โทรศัพท์มือถือก าลังแพร่หลายอย่างรวดเร็ว ประชาชนเกือบทุกคนมี
โทรศัพท์มือถือในกระเป๋าของเขาหรือเธอ อุตสาหกรรมโทรศัพท์มือถือในมาเลเซียเป็นตลาดที่เติบโต
เร็วที่สุดแห่งหนึ่งของโลก เกือบ 93.9% ของ 27 ล้านคนในมาเลเซียมีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในไตร
มาสที่สามของปี พ.ศ. 2551 (MCMC, 2008 อ้างถึงใน Jayasingh, S., & Eze, U. C., 2015) การ
เติบโตอย่างรวดเร็วของอุตสาหกรรมโทรศัพท์มือถือในประเทศมาเลเซียส่วนใหญ่มาจากการพัฒนา
รูปแบบการสื่อสารเคลื่อนที่ที่ง่ายและเป็นที่นิยมอย่างมาก สถิติการรับส่งข้อความสั้น (SMS)

เครือข่าย
โทรศัพท์พ้ืนฐานมัลติมีเดียและบริการเสริมอ่ืน ๆ และที่เน้นเกี่ยวกับการให้บริการโซลูชั่น Mobility
Binariang ดาวเทียม systems Sdn Bhd โดย MEASAT เจ้าของระบบดาวเทียมของมาเลเซีย ซึ่ง
MEASAT ได้เปิดตัวจาก Kourou เฟรนช์เกียนา พร้อมด้วย Ku-Band ในวันที่ 13 มกราคม ค.ศ.
1996
ในวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 ทั้งสองแห่งมียานอวกาศให้ high-power C-band และ
ดิจิทัล KU-band เพ่ือตอบสนองความการเพ่ิมขึ้นของอินเทอร์เน็ต การกระจายเสียง และการสื่อสาร
โทรคมนาคมในมาเลเซียและประเทศอ่ืนๆในภูมิภาคเอเชีย ทั้งนี้ โดยมีศูนย์ควบคุมดาวเทียม
MEASAT (MSCC) ตั้งอยู่ในเมือง Pulau ลังกาวีรัฐเกดะห์
Maxis Communications Berhad